اگر یک عارف، پا را فراتر از تبیین گذاشته و سعی در استدلال مفاهیم مورد نظرش نماید، اگر برای استدلال از **آیات و روایات** کمک بگیرد، در اصل در **دل عرفان نظری**، از علم «**کلام**» استفاده کرده است و اگر برای استدلال، از **عقل محض** استفاده کند، در اصل او از مباحث «**فلسفی**» در **دل عرفان نظری** بهره گرفته است.

<sup>۵</sup> **اویس قرنی** (درگذشته ۳۷ قمری در شصت و هفت سالگی/ ۶۵۷ میلادی) با عنوان کامل ابو عمرو اویس بن عامر بن جزء بن مالک، مسلمانی ساکن قرن یمین بود که در زمان محمد پیامبر می‌زیست ولی او را ملاقات نکرد و از تابعین محسوب می‌شود. در خصوص مقبره وی اختلاف نظر وجود دارد، برخی تاریخ نویسان مانند حمدالله مستوفی مقبره وی را در روستای الولک در قزوین می‌دانند، برخی مقبره ای در کرمانشاه را به وی نسبت می‌دهند و برخی نیز مقبره ای در شهر الرقه سوریه را منتسب به وی می‌دانند.

اولین کسی که عرفان نظری را به عنوان یک علم، تبیین کرد، محی الدین عربی<sup>۶</sup> بوده است. البته در مورد او، نظرات گوناگونی وجود دارد و بعضاً خطاهای او را تا حدی می‌دانند که او را کافر دانسته‌اند. اصل وجود اشتباه در غیر معصومین، قطعی است اما در مورد بطلان یا صحیح بودن یک شخص یا یک مطلب، باید بحث و تبادل نظر در قالب کرسی‌های آزاد اندیشی انجام گیرد.

<sup>۶</sup> ابن عربی، ابوعبدالله محیی‌الدین محمد بن علی بن محمد بن العربی الحاتمی (۵۶۰-۶۳۸ق/۱۱۶۵-۱۲۴۰م)، معروف به شیخ اکبر، اندیشمند، عارف و صوفی بزرگ جهان اسلام. وی در مشرق، ابن عربی خوانده می‌شود تا از ابوبکر ابن العربی (د ۵۴۳ق/۱۱۴۸م)، قاضی، محدث و فقیه اندلسی، متمایز گردد. ابن عربی در ۲۷ رمضان ۵۶۰ق/۷ اوت ۱۱۶۵م در شهر مُرسیه، در جنوب شرقی اندلس به جهان چشم گشود. ابن عربی از دودمان عربی کهنی بوده و سلسله نسب وی به حاتم طایی می‌رسیده است، چنان‌که خود «الطائی الحاتمی» را به دنبال نام خویش می‌آورد. (ابن عربی، محمد، ج ۴، ص ۵۵۳، الفتوحات المکیه، بولاق، ۲۹۳ق). زندگی و منش محی‌الدین ابن عربی، از شگفتی‌های روزگار است.

گفته می‌شود که وی چندی منشی فرمان‌روایان اشبیلیه بوده است. درباره گستردگی دامنه معلومات وی گفته شده است که «وی در هر فنی از اهل آن فن آگاه‌تر است» و انبوه نوشته‌های وی بر این حقیقت گواه است. (ابن عربی، محمد، الفتوحات المکیه، بولاق، ۲۹۳ق. و ابن عربی، محمد، فصوص الحکم، به کوشش ابوالعلاء عقیفی، قاهره، ۱۳۶۵ق/۱۹۴۶م).

درباره نخستین انگیزه‌هایی که ابن عربی را به سوی عرفان و تصوف کشانده بوده است، آگاهی چندانی در دست نیست، اما می‌دانیم که در اندلس دوران نوجوانی و جوانی وی گرایش‌های عرفانی و نیز محافل شیوخ تصوف و مریدان ایشان اندک نبوده است. یکی از بزرگ‌ترین و نام‌دارترین شیوخ عرفان و تصوف، هم‌زمان با جوانی ابن عربی، شعیب ابن حسین اندلسی مشهور به ابومدین (د ۵۹۴ق/۱۱۹۸م) بوده است که ابن عربی در نوشته‌هایش چندین بار از وی نام می‌برد و او را «شیخنا و عمادنا» و «شیخ الشیوخ» و «ابوالنجا» می‌نامد. (ابن عربی، محمد، فهرست مؤلفات، به کوشش ابوالعلاء عقیفی، کلیه الاداب، دانشگاه اسکندریه، ۱۹۵۴م، شم ۸).

ابن عربی ابومدین را «از بزرگان عارفان» می‌نامد و می‌گوید که از روی بصیرت به او اعتقاد داشته است (ابن عربی، محمد، محاضرة الابرار، بیروت، ۱۳۸۸ق/۱۹۶۸م). (درباره ابومدین به این منابع رجوع کنید [ابن عماد، عبدالرحی، شذرات الذهب، قاهره، ۱۳۵۱ق]. [ابن قنفذ، احمد، انس الفقیر و عز الحقیق، به کوشش محمد فاسی و ادولف فور، رباط، ۱۹۰۵م]). اما با وجود ارادت فراوانی که ابن عربی به ابومدین می‌ورزیده است، به نظر نمی‌رسد که شخصاً با وی روبه‌رو شده باشد، چنان‌که خود نیز به این نکته اشاره می‌کند. [ارسطو، الطیبه، ترجمه اسحاق بن حنین، به کوشش عبدالرحمان بدوی، قاهره، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م].

ابن عربی، بنا بر گفته خودش در ۵۸۰ق/۱۱۷۴م به «طریقت عرفان» داخل شده بود [اسفراینی، طاهر، التبصیر فی الدین، به کوشش محمد زاهد کوثری، قاهره، ۱۳۷۴ق/۱۹۵۵م]. و نخستین کسی که با وی در «طریق الله» روبه‌رو شده بود، ابوجعفر احمد عربی است که در آغاز آشنایی ابن عربی با «طریقت عرفان» به اشبیلیه آمده و ابن عربی نخستین کسی بوده که به دیدار او شتافته بوده است. [بدوی، عبدالرحمان، ارسطو عند العرب، قاهره، ۱۹۵۵م].